
В. С. Алексеев, С. Н. Ильин, Н. П. Куранов, 
М. Э. Парахонский, Э. В. Парахонский,

В. J1. Пестерев, Э. М. Хохлатое

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ И РАЗВИТИЕ 
ВОДНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕГИОНА

Под редакцией д. т. н. Э. В. Парахонского

Вологда
2001



СОДЕРЖАНИЕ

П редисловие академ ика РАН С. В. Я ковлева ...................................................................  3

Введение .................................................................................................................................................  5

Г л ава  1. С о с то я н и е  и н а п р а в л е н и я  с о в е р ш е н с тв о в а н и я  водного  хо зяй ства  
России  .....................................................................................................................................................  8
[...]
гических процессов водоочистки // Водоснабжение и санитарная техника. 2001, №  5, 
часть 1.

51



Рис. 9. С труктурная м одель оптим изации технологических процессов очистки мут­
ны х цветны х вод с повторны м  использованием  промы вны х вод, обезвож ивания и

утилизации осадков.

что требует использования более совершенных методов обеззаражива­
ния. В то же время необходимо иметь в виду, что проведение обеззара­
живания не должно сопровождаться образованием вторичных продук­
тов за счет взаимодействия используемых реагентов с присутствующими 
в обрабатываемой воде органическими веществами.

52



Обеззараживание обрабатываемых в системах водоснабжения и во­
доотведения природных и сточных вод производится химическими, 
физическими и физико-химическими методами, а также оно может 
осуществляться в условиях искусственных и естественных биоценозов 
(рис. 10). Эффективность применения каждого метода и затраты на его 
реализацию зависят от концентрации взвешенных веществ в обрабаты­
ваемой воде, БПК и ХПК, температуры и pH, начальной концентрации 
бактерий и вирусов. Каждый из методов характеризуется определенной 
интенсивностью воздействия на обрабатываемую воду дозой реагентов 
или излучений.27

Обеззараживание ■ 
•стасгмнных 
Лигацгиомх

н  Виопруды | 

—| Поля ф илирции I

|______Дехлорирование_____ |________

I SO, | | Н а Д  0,1 [Сульфоуголь] | АстиаироаанныД уголь |

Рис. 10. М етоды обеззараж ивания природны х и сточных вод.

В процессах механической и биологической очистки при первичном 
отстаивании сточных вод количество бактерий группы кишечной палоч­
ки (БГКП) сокращается на 30—40%, а после вторичного отстаивания — 
на 90—95%. При этом происходит также постепенное уменьшение ко­
личества вирусов. Однако комплекс механической и биологической 
очистки не обеспечивает полного освобождения сточных вод от пато­
генных бактерий и вирусов, поэтому является обязательным примене­
ние специальных методов обеззараживания.

Обеззараживание сточных вод может происходить и в условиях ес­
тественных биоценозов, например, в биопрудах за счет воздействий на

27 Загорский В. А., Козлов М. Н., Данилович Д. А. Методы обеззараживания сточ­
ных вод // Водоснабжение и санитарная техника. 1998, № 2.

53



них природного ультрафиолета и альгофлоры. Однако эти воздействия 
крайне слабы и носят сезонный характер: даже в летний период сокра­
щение количества БГКП происходит только на 99%, что тоже недоста­
точно для выполнения санитарных требований.

На практике широкое распространение для обеззараживания полу­
чил хлор и его соединения в виде хлор-газа (С12), диоксида хлора (С102), 
гипохлорита натрия (NaCIO) и гипохлорита кальция (Са(СЮ)2), а также 
хлорной извести. Хлор обладает высокой эффективностью в отношении 
патогенных бактерий, но не обеспечивает необходимой эпидемиологи­
ческой безопасности в отношении вирусов, по крайней мере, в процессе 
хлорирования при дозе остаточного хлора 1,5 мг/дм3. Кроме того, при 
хлорировании образуются хлорорганические соединения и хлорамины, 
обладающие высокой токсичностью, мутагенностью и канцерогеннос- 
тью по отношению как к человеку, так и гидробионтам. Вследствие 
повышенной токсичности следов остаточного хлора и хлораминов ад­
министрация многих штатов США установила требования по ограниче­
нию остаточной концентрации хлора в обработанной воде до 0,1 мг/дм3. 
Для обеспечения этого требования необходимо после обеззараживания 
проводить дехлорирование воды с помощью химических восстановите­
лей — тиосульфата натрия, сернистой кислоты — или активированных 
углей. Основным реагентом при дехлорировании является диоксид серы, 
образующий при растворении в воде сернистую кислоту. Однако воздей­
ствие даже более низких концентраций хлора в воде на уровне 0,01 мг/дм3 
значительно снижает способность фитопланктона в поверхностных вод­
ных объектах усваивать нитратный и аммонийный азот, что ухудшает 
возможности самоочищения водных объектов.

Кроме хлора и его соединений для обеззараживания могут быть 
использованы соединения брома и йода. При этом можно отметить более 
высокую по сравнению с хлором эффективность обеззараживания, на­
пример, хлоридом брома, обладающим повышенной бактерицидной и 
противовирусной активностью. Поэтому соединения брома довольно 
перспективны для использования в практике обеззараживания природ­
ных и сточных вод. Не находит пока широкого применения в практике 
обеззараживания вод и йод из-за высокой его стоимости: дезинфекция 
йодом в 15—20 раз дороже, чем дезинфекция хлором.

Наиболее перспективным химическим методом обеззараживания 
является озонирование благодаря сильной окислительной способности 
озона (0 3), в результате чего происходит разрушение клеточных мембран 
и стенок бактерий. Озон обладает способностью обезвреживать споро­
образующие бактерии и вирусы. Исследования по токсикологической 
оценке озонирования показывают отсутствие негативного воздействия 
обеззараженной воды на организм теплокровных животных и человека. 
Установлено, что озонированная вода без последующего разбавления 
речной или озерной водой обеспечивает 100-процентную выживаемость 
в ней дафний.

54



Обработка сточных вод озоном на заключительном этапе позволяет 
повысить эффективность очистки природных и сточных вод и удалить 
из них различные токсичные соединения. Кроме того, процесс озониро­
вания может быть совмещен с процессом флотации в одном контактном 
аппарате, что позволяет отказаться от применения фильтров доочистки 
перед озонированием и снизить затраты на очистку воды.

Некоторое распространение при обеззараживании воды получил 
перманганат калия, дезинфицирующее действие которого намного ниже, 
чем хлора и озона, из-за активного взаимодействия его с органическими 
и неорганическими веществами. Обеззараживание воды перекисью во­
дорода требует высоких доз реагента при больших выдержках (экспози­
циях), что ведет к большим затратам на дезинфекцию.

Из щелочных реагентов для обеззараживания сточных вод нашла 
ограниченное применение только известь, употребляемая при больших 
дозах, что сопровождается образованием больших объемов осадка, а, 
следовательно, и удорожанием процесса дезинфекции. Известкование 
обычно применяется в сочетании с удалением аммонийного азота из 
сточных вод отдувкой. Перспективным щелочным реагентом является 
феррат натрия, который служит одновременно окислителем и коагулян­
том и обладает высокой дезинфицирующей эффективностью. Примене­
ние в качестве дезинфектанта перуксусной кислоты не вышло за рамки 
опытно-промышленных испытаний, при которых была установлена ее 
низкая дезинфицирующая эффективность.

Наиболее распространенным физическим методом обеззараживания 
воды является использование ультрафиолетового излучения с длиной 
волны 200—300 нм, прямое воздействие которого на бактерии наиболее 
эффективно в прозрачной воде, так как в мутной воде интенсивность 
проникновения ультрафиолетовых лучей в толщу воды резко падает. 
Установки ультрафиолетового обеззараживания комплектуются ртутны­
ми лампами двух типов: высокого и низкого давления. Обеззараженная 
ультрафиолетом вода не обладает общетоксическим действием как для 
теплокровных животных, так и гидробионтов. К физическим методам 
обеззараживания относится также обработка воды на волоконных ультра- 
фильтрационных мембранах с размером пор порядка 0,01 мкм, обеспе­
чивающим полное обеззараживание воды.28

Сравнение используемых методов обеззараживания показывает, что 
наибольшей эффективностью обладает озонирование, которое к тому 
же не сопровождается вредными последствиями, наряду с ультрафиоле­
товым облучением (табл. 5).

Однако при выборе метода обеззараживания необходимо учитывать 
особенности принятой технологии водоподготовки или очистки сточных

21 Герасимов Г. Н. Обеззараживание коммунальных питьевых вод: необходимость и 
возможности // Водоснабжение и санитарная техника. 2000, №  10.

55



Сравнение эффективности методов обеззараживания воды

Т а б л и ц а  5

Реагент Степень 
бактерицидного действия Последствия

Озон +++ 0
Хлор ++ +

Д вуокись хлора ++ +

Х лорамины + ++
У льтрафиолет ++ 0

вод, зависящей прежде всего от качества или состава исходной воды. 
Поэтому преимущества рассматриваемых альтернативных способов 
обеззараживания должны быть технологически и экономически обосно­
ваны с учетом их взаимодополняемости. При этом следует учитывать, 
что мембранные технологии являются наиболее приемлемыми, так как 
при их использовании исключаются технологические недостатки как 
хлорирования, так и озонирования.

Наибольшее внимание развитию процессов обеззараживания уделя­
ется в России и США. В Европе этому вопросу уделяется меньше вни­
мания: системы обеззараживания используются там довольно редко и в 
основном при выпуске сточных вод непосредственно в местах купания 
людей или при их повторном использовании. Основным методом обез­
зараживания в настоящее время является хлорирование: удельный вес 
хлорирования среди используемых методов обеззараживания превышает 
60%. Вторым по распространенности методом обеззараживания являет­
ся ультрафиолетовое облучение. Озонирование в России применяется 
пока очень редко, хотя на Западе этот метод получил весьма широкое 
распространение и наблюдается явная тенденция к ликвидации систем 
хлорирования как питьевой, так и сточных вод. Все большее распростра­
нение получает там и обеззараживание сточных вод ультрафиолетовым 
облучением.

1.6.3. Обработка осадков очистных сооружений

При работе очистных сооружений сточных, особенно хозбытовых, 
вод образуются осадки, объемы которых могут составлять тысячи и 
десятки тысяч кубометров ежесуточно при влажности 80— 82%. Основ­
ными способами размещения и утилизации осадков с очистных сооруже­
ний в большинстве стран Запада являются использование их в качестве 
удобрения (до 35%), захоронение на полигонах (40— 50%) и использо­
вание для рекультивации нарушенных земель. В России наиболее широ­

56



ко применяется технология обработки осадков со сбраживанием их в 
метантенках и последующей подсушкой на иловых площадках, которая 
протекает весьма медленно из-за плохой водоотдающей способности 
осадков и зависит во многом от климатических и гидрогеологических 
условий. При этом требуется отчуждение больших территорий под ило­
вые площадки и возникает серьезная угроза загрязнения окружающей 
природной среды. В качестве удобрений в России используется только 
10— 15% всего объема осадков сточных вод.

В целях повышения производительности иловых площадок целесо­
образно оснащать их усовершенствованными системами горизонталь­
ного и вертикального дренажей с использованием стеклопластиковых 
фильтровальных труб.29 Горизонтальная дренажная система иловых 
площадок должна быть выполнена из четырех слоев фильтрующего 
сыпучего материала, а вертикальные элементы обычно выполняются из 
стеклопластиковых фильтровальных труб, покрытых фильтровальной 
тканью. Площадь дренажной системы должна составлять 7— 10% об­
щей площади иловой площадки. Внедрение эффективной системы гори­
зонтального и вертикального дренажа иловых площадок способствует 
повышению их удельной нагрузки до 3—4 м3/(м 2 год).

Для повышения скорости подсушивания осадков и обеспечения на­
дежной работы дренажных систем иловых площадок целесообразно 
проводить насыщение осадков перед подачей их непосредственно на 
иловые площадки воздухом под избыточным давлением более 0,3 МПа 
в течение 2—5 мин. При таком способе обезвоживания осадков сточных 
вод нагрузка на иловые площадки возрастает в 2—3 раза.30

Перед подачей осадков сточных вод на иловые площадки необходи­
мо проводить их обеззараживание, которое может осуществляться теп­
ловыми, химическими, физическими или биологическими методами. 
При тепловой обработке осадки нагреваются до определенной темпера­
туры, в результате чего происходит гибель болезнетворных организмов. 
На Западе получила распространение пастеризация осадков на установ­
ках непрерывного действия с температурой нагрева осадков до 65°С и 
выдержкой в течение 0,5 часа или до 80°С и выдержкой 5 мин. Для 
химического обеззараживания осадков наиболее широко используется 
известь при дозе, составляющей 30% сухого вещества осадков, и выдер­
жке в течение 30 мин. Кроме извести для обеззараживания могут быть 
использованы отходы химических производств, например, гипохлорит.31

29 Есин А. М. Интенсификация работы иловых площадок // Водоснабжение и сани­
тарная техника. 1997, №  3.

30 Есин А. М. Совершенствование технологии обработки осадков городских сточ­
ных вод // Водоснабжение и санитарная техника. 1997, №  2.

31 Сапдаминов И. А., Сапдаминов Ф. И. Обеззараживание осадков сточных вод при 
их подсушке на иловых площадках // Водоснабжение и санитарная техника. 2000, №  10.

57



Перспективными физическими методами обеззараживания осадков явля­
ются облучение их гамма-лучами и ускоренными электронами, а также 
воздействие импульсным высоковольтным разрядом при напряжении 
6 кВ.

Более совершенным является термический способ обработки осад­
ков, который заключается в сжигании их в специальных установках или 
совместно с твердыми бытовыми отходами. Кроме того, перспективным 
является и компостирование осадков с целью последующего использо­
вания получаемого компоста для восстановления нарушенных земель, 
вертикальной планировки, формирования новых территорий, благоуст­
ройства полигонов и свалок твердых бытовых отходов, а также зеленого 
строительства.

Наиболее совершенными являются способы механического обез­
воживания осадков сточных вод с помощью камерных мембранных 
фильтр-прессов (рис. 11, 12). Установки обезвоживания включают в себя 
следующие элементы:32

— систему приготовления и дозирования флокулянта;
— узел подачи осадка;
— устройство смешения флокулянта с обрабатываемым осадком;
— узел механического обезвоживания — собственно фильтр-прессы;
— комплект приборов для контроля за процессом обезвоживания;
— компьютерную систему управления технологическим процессом.
Использование камерных мембранных фильтр-прессов позволило

обеспечить более высокий уровень производства, значительно сокра­
тить объем ручного труда за счет полной компьютеризации управления 
производственными процессами. Влажность обезвоженного на фильтр­
прессах осадка составляет 65— 70%.

За рубежом и в России все большее распространение получает способ 
обезвоживания осадков сточных вод на центрифугах (рис. 13).

Основными преимуществами центрифугирования осадков сточных 
вод являются широкий диапазон производительности центрифуг (6— 
60 м3/ч), высокая эффективность задержания сухого вещества (98— 
99%) и удовлетворительная влажность кека (78—82%), герметичность 
машин и невысокий уровень шума, простота и надежность в эксплуата­
ции.33

Сравнительный анализ технико-экономических показателей работы 
центрифуг и камерных фильтр-прессов показывает, что по капиталовло­
жениям и эксплуатационным затратам центрифуги предпочтительнее

12 Загорский В. А., Данилович Д. А., Ганин А. В. и др. Опыт применения мембран­
ных камерных фильтр-прессов и органических флокулянтов для обезвоживания осадков 
городских сточных вод // Водоснабжение и санитарная техника. 2001, №  4.

33 Гумен С. Г., М алышев А. В., Медведев Г. П. и др. Обезвоживание осадков город­
ских сточных вод на центрифугах // Водоснабжение и санитарная техника. 2001, №  4.

58



На сооружения

Рис. 11. Технологическая схема обработки осадка  на Курьяновской станции аэрации: 
1 —  илоуплотнители; 2 —  первичны е отстойники; 3 —  гравитационны е ленточны е 
сгусти тели ; 4  —  теп л о о б м ен н и ки ; 5 —  м етан тен ки ; 6 —  кам ера  пром ы вки; 7 —  

уплотнители; 8 —  фильтр-прессы ; 9 —  иловы е площ адки.

Рис. 12. Т ехнологическая схема м еханического обезвож ивания: 1 — уплотнители 
сброж енного осадка; 2 —  насосы ; 3 —  м еш алки; 4 —  прибор для определения сухо­
го вещ ества в осадке; 5 —  расходомеры ; 6 —  дозатор ф локулянта; 7 —  резервуар 
концентрированного раствора флокулянта; 8 —  резервуар рабочего раствора флоку­
лянта; 9 —  уровнемеры; 10 —  камерные мембранны е фильтр-прессы ; 11 — резервуар 

для промывки ф ильтр-пресса; 12 —  резервуар для отж им а мембран.

59



камерных фильтр-прессов.34 Затраты на установку камерных фильтр­
прессов в 3 раза выше, а необходимый объем помещения в 5 раз больше, 
чем для центрифуг. Соответственно, в 3 раза выше затраты на обслужи­
вание, в 2 раза — на вентиляцию, в 4 раза на воду и в 5 раз — на запас­
ные части. Однако потребление электроэнергии при использовании 
центрифуг выше, чем при эксплуатации фильтр-прессов. В целом же 
установка одной центрифуги может заменить 7 больших камерных 
фильтр-прессов.

1.6.4. Контроль качества (состава) и расхода питьевых 
и сточных вод

Основной продукцией городских предприятий водопроводно-кана- 
лизационного хозяйства (ВКХ) является питьевая вода, а основной ус­
лугой — отведение и очистка сточных вод. Организация контроля каче­
ства и расхода питьевых и сточных вод на современном уровне необхо­
дима в целях обеспечения:

— объективной оценки затрат по функционированию систем водо­
снабжения и канализации;

— сокращения расходов воды и снижения нагрузок на сети и очи­
стные станции;

— повышения качества очистки, снижения потерь при производ­
стве и транспортировке воды;

— эффективного управления системами водоснабжения и водоотве­
дения;

— рационального использования водных ресурсов и составления 
водных балансов;

— основы для расчетов с потребителями продукции и услуг пред­
приятий ВКХ;

— гарантий безвредности и безопасности для населения и окружа­
ющей природной среды.

Современная система учета и контроля питьевых и сточных вод в 
г. Санкт-Петербурге (рис. 14) включает учет воды, забираемой из источ­
ника, передаваемой водопроводными станциями потребителям, потреб­
ляемой абонентами, а также сточных вод, поступающих в городскую 
канализацию и сбрасываемых в водные объекты.35 Измерение расходов

34 Кармазинов Ф. В., Гумен С. Г., Адам Ф. и др. Обезвоживание осадков городских 
сточных вод на центрпрессах и камерных фильтр-прессах // Водоснабжение и санитар­
ная техника. 2001, №  4.

35 Кармазинов Ф. В., Гумен С. Г. Учет и контроль расходов и качества питьевых и 
сточных вод —  основа экономики предприятия // Водоснабжение и санитарная техника. 
2001, № 1.

60



Рис. 13. Схема установки для обезвож ивания осадков сточны х вод на центрифуге: 
1 —  бак с меш алкой для растворения флокулянта; 2 — диспергатор с воронкой; 3 —  
подача воды в диспергатор; 4 —  емкость для ф локулянта; 5 —  центриф уга; 6 —  
ш нековый транспортер (или насос) для удаления кека; 7 —  выход кека; 8 —  подача 
воды для промывки центрифуги; 9 —  обезвож иваем ы й осадок; 10 —  насос для пода­
чи осадка; 11 — сборник фугата; 12 —  насос-дозатор флокулянта; 13 —  расходомер

флокулянта.

2001 г. - 23 ВУ
= = о Ы 1 3 4

- О - т
2001 г. -24 ВУ ”^2001 г. -46 ВУ 
2001 г .-13 ВУ

2001 г. - 24 ВУ

За счет средств предприятия 
С 1995 по 1999 г. оснащены 

приборами учета:
МЖФ 13000 95%
ЖСК 2700 100%
Бодкатные организации 3000
Прочив (арендаторы, 
внутренняя сеть) 5500 18%

♦

Жилой - *  
фонд

- о - Ь ^ с о | |
w Промьшь-#^

пённостъ

Н О - - !

Чан
ТЭК

Школы, 
больницы, 
. детские i сады

Финский
залив

2001 г. • 20 ВУ 2001 Г-ЗОВУ
— ю -

Рис. 14. С истем а учета и контроля расходов питьевы х и сточных вод: 1 — водопро­
водные станции; 2 —  насосны е станции; 3 —  диспетчерская; 4 —  повы сительны е 
насосны е станции; 5 —  станции  очистки сточны х вод; ВУ —  водом ерны й узел.

61



забираемой воды позволяет достоверно учитывать объем изъятия при­
родной воды, стоимость которой составляет около 80% общей суммы 
платы за использование водных ресурсов; объем сброса промывных вод, 
стоимость сброса загрязняющих веществ которых достигает почти по­
ловины (44%) общей стоимости сброса загрязнений всех категорий 
сточных вод; потери при производстве воды на водоочистных станциях.

В результате внедрения системы учета и контроля за расходом пить­
евой воды в г. Санкт-Петербурге произошли сокращения объема по­
требления питьевой воды и ликвидация ее дефицита, снижение потерь 